
COMUNE DI VILLAROSA

Libero Consorzio Comunale di Enna

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 del Reg. del  23-07-2018

OGGETTO:REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE
2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 19:30  e seguenti, nella sala consiliare

del  Comune, alla seduta di Prima convocazione, si è riunito il  Consiglio Comunale con l’intervento dei

Signori:

LAVALLE CARMELO P PIGNATO LORENA P

LENTINI SIMONE P BAGLIO PANTANO DONATELLA P

RAPE' KATYA P IPPOLITO GIUSEPPE P

CARLUCCIO ISABELLA P MAZZOLA ANGELA P

CANTELLA STEFANIA P

GIADONE GIULIA P

ZAFFORA ANGELO RICCARDO P

LUNETTA CATENO P

Assume la presidenza LENTINI SIMONE nella sua qualità di PRESIDENTE.

Risultano presenti n.   12 e assenti n.    0. su n. 12 consiglieri assegnati ed in carica.

Il Presidente, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 6/3/86, n.  9 e successive modificazioni,

accertata la sussistenza del numero legale, ne dichiara la validità.

Partecipa  il Segretario D.ssa GIUNTA ANNA.

Ai sensi dell’art. 184 – ultimo comma – dell’Ordinamento Regionale EE. LL. il Consiglio Comunale ad

unanimità  nomina, su proposta del Presidente, gli scrutatori nelle persone dei consiglieri:

La seduta è Pubblica.

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 1



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 18 del 13-06-2018

Il Sindaco propone di approvare il seguente schema di deliberazione, predisposto dall’ufficio
competente.

Preso atto:

Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE-

679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell'Unione europea;
Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016,-
diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018,
dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione
applicativa o attuativi da parte degli stati membri;

Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all'applicazione del-
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in
vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018;

Che ai sensi dell'art. 13 della Legge n. 163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei-
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi;

Rilevato:

Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi,-
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito,
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro
normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018;

Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e-

regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a
questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell'attuazione delle disposizioni
introdotte dal nuovo Regolamento UE;

Visto lo schema di Regolamento allegato;

Vista la deliberazione di G.M. n. 41 del 30.05.2018;

Visto il vigente O.EE.LL.;

Propone la seguente

D E L I B E R A

Di fare propria la delibera di G.M. n. 41 del 30.05.2018;

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 2



Di approvare le premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento;

Di approvare il “Regolamento Comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, costituito da n.
11 articoli e che allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Il Responsabile del Procedimento Il Proponente

F.to  Fratantoni Salvatrice F.to  FASCIANA GIUSEPPE

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 3



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione n. 18 del 13-06-2018 , ai sensi dell’art. 53 della legge

8.6.1990 n. 142 recepito dall’art. 1 comma 1°, lettera i) della legge regionale 11/12/1990 n. 48 e successive

modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso:

Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere
Favorevole

Villarosa, lì  13-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  CALIOTA CALOGERO

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 4



Poiché nessuno interviene, il Presidente mette ai voti l’approvazione della proposta.

L’esito della votazione palese, per alzata e seduta, accertato e proclamato dal Presidente, con
l’ausilio degli scrutatori, è il seguente: Consiglieri presenti n. 12, voti favorevoli n. 12

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 5



Il Consiglio Comunale

VISTA ed esaminata  la proposta  di deliberazione  allegata al  presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale avente per oggetto “REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.” corredata dei pareri ai sensi  dell'articolo  53
della legge  8  giugno  1990,  n. 142,  come recepita dalla  legge  regionale 11  dicembre  1991, n. 48 e da
ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000:

RITENUTA detta proposta  meritevole di  approvazione per  le motivazioni espresse nella stessa;

UDITI gli interventi svoltisi in aula e riportati nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del
presente verbale;

VISTI i pareri sulla stessa espressi;

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

VISTO l’esito della superiore votazione;

Delibera

1) APPROVARE  la  proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, avente per oggetto “REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.”;

2) DARE ATTO che tutti i  punti della proposta di deliberazione assistita dai pareri espressi ai sensi dell'art.
53 della legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 48/91 e, da ultimo, modificato dall’art.12
della L.R. 30/2000, si intendono  qui di seguito trascritti  ed unitamente al  presente costituiscono unico  ed
intero dispositivo.

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 6



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il PRESIDENTE
F.to  LENTINI SIMONE

Il Consigliere Anziano Il Segretario
F.to  LAVALLE CARMELO F.to D.ssa GIUNTA ANNA

Certificato Di Pubblicazione

La presente delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di

questo Comune ex art. 32 legge 69/2009 e ss.mm. e ii. dal giorno

26-07-2018 e per 15  giorni fino al giorno 10-08-2018.

Villarosa, lì Il Responsabile della pubblicazione

F.to

Ufficio Protocollo

Si  attesta che nei 15 giorni dall’inizio della pubblicazione avverso il presente atto  non sono state prodotte

opposizioni

Villarosa, lì_________________ Il Responsabile del Protocollo

F.to

Il SEGRETARIO COMUNALE

su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione  e dell’addetto al protocollo

Certifica

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  ai sensi

dell’art. 32 della legge 69/09 e ss. mm. e ii. il giorno 26-07-2018 e vi è rimasta per gg.15 consecutivi ai sensi

dell’art.11 della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n.44  come modificata dalla L. R. n. 17 del  28.12.2004.

La presente certificazione si rilascia ai sensi dell’art. 89 del  DPR N. 3/57.

Dalla Residenza Municipale, lì Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 7



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio

Attesta

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

Essendo decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, art. 12 comma I° L.R. n. 44/91;

Essendo immediatamente esecutiva, art. 12, comma 2° L. R. n . 44/91;

Dalla Residenza Municipale Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to

La presente deliberazione contiene n…………allegati.

COMUNE DI VILLAROSA - Provincia di Enna
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 23-07-2018

Pag. 8


